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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lauge Larsen (formand)
Jess V. Laursen (næstformand)
Helena Palsgaard
Peter Larsen
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Jørgen Rørbæk Henriksen
Ole Stavad
Susanne Flydtkjær

Administrative deltagere
Regional Udviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Kontorchef Kenn Bloch Mortensen
Ph. d. Geolog Rikke Ellemann-Biltoft
Chefkonsulent Birgitte Søltoft Henriksen (udvalgssekretær)

Afbud

Ad hoc
Sekretariatschef Jørgen Krogh, Regionssekretariatet



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden
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Godkendelse af dagsorden
 

Referat
Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 3: Drøftelse: Støvgener i Øster Uttrup

2020-034498

Bilag

Aalborg Portlands redegørelse for Råstofindvinding i Rørdal

Supplerende svar fra FORCE
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Drøftelse: Støvgener i Øster Uttrup
 

Resumé
Sagen om henvendelser vedr. støvgener i Øster Uttrup har været behandlet løbende i
det politiske udvalg de seneste år. I september og oktober har der været afholdt
dialogmøde med borgergruppen i Øster Uttrup og med Aalborg Portland.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tager
de seneste informationer i sagen til efterretning, gør status og drøfter sagens
handlemuligheder.

Sagsfremstilling
Administrationen vil på dagens møde gennemgå seneste oplysninger i sagen således
at der kan gøres status og tages fat på en drøftelse af mulige handlemuligheder, der
kan føre frem til at træffe afgørelse i sagen.

FORCE har siden seneste møde fremsendt svar på spørgsmål fra borgerne i Øster
Uttrup (bilag 2). Administrationen vurderer, at FORCE har svaret fyldestgørende og
fagligt på spørgsmålene, både omkring risici forbundet med støv og om placering af
målestation. 

På møde mellem Aalborg Portland og Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtighed den
3. oktober 2022 blev der af udvalget spurgt til konsekvenserne af at stoppe
indvindingen i den nuværende del af graveområdet. Aalborg Portland har vurderet
forslaget, herunder mulig indvindingsstrategi. Som det fremgår af vedlagte
redegørelse (bilag 1) vurderer Portland, at det ikke vil være teknisk muligt at indrette
driften ved indskrænkning af indvindingsområdet og samtidig opretholde produktion
og forsyningssikkerhed.

Administrationen har efter ønske fra Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtighed
henvendt sig til Styrelsen for Patientsikkerhed med to supplerende spørgsmål om
sundhedsrisici. Styrelsen oplyser, at der kan forventes svar på spørgsmålene inden
udvalgets næste møde den 29. november 2022. 

På mødet vil administrationen redegøre for sagens status og lægge op til drøftelse af
mulige handlemuligheder, med henblik på at nå frem til en afgørelse i sagen på det
efterfølgende møde den 29. november 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling:

1. Tager orienteringen om seneste oplysninger i sagen til efterretning
2. Drøfter mulige handlemuligheder omkring en afgørelse i sagen

Referat
Rikke Ellemann-Biltoft redegjorde for seneste status på sagen og lagde op til en
drøftelse af handlemuligheder.



Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tog orienteringen til efterretning og
drøftede forskellige handlemuligheder.

På næste møde – den 29. november 2022 – beslutter udvalget, hvilke handlinger,
udvalget skal indstille til Regionsrådet, der skal sættes i værk fra regionens side.

Bilag
1. Aalborg Portlands redegørelse for Råstofindvinding i Rørdal
2. Supplerende svar fra FORCE

\Attachments\6043110-10124392-1.pdf
\Attachments\6043117-10124401-1.pdf


Punkt 4: Beslutning: Lokale Klimahandlingsplaner 2023-24

2022-034298

Bilag

Kort om de lokale klimahandlingsplaner

Lokal Klimahandlingsplan for Den Præhospitale Virksomhed

Lokal Klimahandlingsplan for Psykiatrien

Lokal Klimahandlingsplan for Regionshospital Nordjylland

Lokal Klimahandlingsplan for Regionshuset og IT-Huset

Lokal Klimahandlingsplan for Specialsektoren

Lokal Klimahandlingsplan for Sygehusapoteket

Lokal Klimahandlingsplan for Aalborg UH

notat om målsætninger på klimaområdet
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Beslutning: Lokale Klimahandlingsplaner 2023-24
 

Resumé
Regionens virksomheder har udarbejdet nye versioner af de lokale
klimahandlingsplaner. Planerne rummer et stort løft i såvel kvalitet som
ambitionsniveau, sammenlignet med første generation af lokale klimahandlingsplaner.

Det indstilles, at udvalget indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet
godkender planerne.

Sagsfremstilling
De lokale klimahandlingsplaner blev indført som et redskab i den interne grønne
omstilling i Region Nordjylland, i forbindelse med vedtagelsen af den Regionale
klimahandlingsplan i 2019. Første generation af lokale klimahandlingsplaner blev
udarbejdet i 2020, og anden generation er netop blevet afleveret. 

Der er lavet lokale klimahandlingsplaner for følgende virksomheder/afdelinger:

• Aalborg Universitetshospital
• Regionshospital Nordjylland
• Psykiatrien
• Sygehusapoteket
• Den Præhospitale Virksomhed
• Specialsektoren
• Regionshuset og IThuset

Planerne tager udgangspunkt i regionens klimaregnskab, og er bygget op omkring
samme forbrugsområder som klimaregnskabet. Der er angivet
reduktionsmålsætninger for hver virksomhed indenfor hvert forbrugsområde.
Målsætningerne er fastsat ud fra det regionale pejlemærke, som er formuleret på
baggrund af et roadmap for regionens samlede klimaindsats frem mod 2030.
Pejlemærket fremgår af Bilag 9, og rummer en samlet reduktion på 40% på alle
forbrugsområder frem mod 2030. Dette pejlemærke inkluderer også Danske
Regioners målsætning på 75% reduktion på bygninger og transport. Det er ikke
forventningen, at hele den angivne målsætning skal opnås gennem de lokale
klimahandlinger, da mange tværgående indsatser også tæller med. Samlet vurderes
det, at de lokale klimahandlingsplaner skal kunne bidrage med 20% af de reduktioner,
der skal opnås frem mod 2030. 

De lokale klimahandlingsplaner består af 2 dokumenter: En redegørelsesdel og en
indsatsplan. Redegørelsesdelen udgør selve planen, og er vedlagt i Bilag 1-7. Bilag 8
rummer en meget kort gennemgang af de enkelte planer. Indsatsplanen er et
regneark som løbende opdateres, og dermed et dynamisk arbejdsredskab.
Indsatsplanerne er ikke vedlagt som bilag på denne sag.

Fællestræk
Der er stor forskel på virksomhedernes størrelse og kompleksitet, og det kan ses på
detaljeringsniveauet i planerne. Der er dog først og fremmest en række fællestræk
ved planerne.



Organisering og ejerskab: Alle planer afspejler, at der er arbejdet med at få
klimaindsatsen organiseret og forankret hos både ledelse og medarbejdere.
Indsatserne ses langt mere integreret i opgavevaretagelsen, hvor den første
generation af planerne mest havde fokus på forbedringer i de fysiske rammer. Dette
gør mange af de formulerede handlinger mere konkrete, og øger sandsynligheden for
at planerne vil resultere i reduktion i klimaaftrykket.

Digitalisering: Der er bred fokus på de klimamæssige gevinster i digitalisering. Det
gælder både de virtuelle rutiner i møder og samarbejde, og arbejdet med
behandlingsforløb og konsultationer. 

Bæredygtigt forbrug: Alle planer rummer handlinger og målsætninger om
nedbringelse af forbruget generelt, og der er især specifikke mål om udfasning af
engangsservice og engangsartikler i plastic. På dette område er der siden første
udgave af planerne gjort en række erfaringer med alternative løsninger, som nu kan
implementeres bredere. Der er derfor et mere konkret fokus på at handle, fremfor
forsigtige formuleringer om at undersøge muligheder, sammenlignet med første
generation af planerne.

Indkøb og genbrug: Til et bæredygtigt forbrug hører også bæredygtige indkøb,
vedligeholdelse af eksisterende udstyr, og mulighed for at genbruge eller købe brugt.
Alle planer rummer handlinger eller målsætninger inden for dette område.

Forplejning: Indenfor forbrugsområdet Forplejning er der et skel mellem de
virksomheder, der har store kantiner og køkkener (hospitalerne og Regionshuset), og
de mindre virksomheder med lokale køkkener eller cateringordning. De store
køkkener er fagligt meget stærke når det gælder bæredygtige måltider, mindskelse af
madspild og madaffald. Men også de mindre afdelinger har fokus og ambitioner på
plads, her ligger begrænsningen tilsyneladende mere i den faglige kapacitet og de
praktiske rammer til at realisere målene. Der er især i de store køkkener
opmærksomhed på, at der vil kunne spares meget procesenergi, ved en
modernisering af køkkenmaskinerne. 

Energiforbrug og transport: Detaljeringsgraden varierer, men alle planer har fokus
på den type adfærd medarbejdere bør have for at begrænse energiforbruget. På dette
område er det tydeligt at den aktuelle dagsorden om at spare på energien er tænkt
med i arbejdet, selvom de allerseneste udmeldinger om rumtemperatur på 19 grader
og slukning af lys på p-pladser mm ikke er nået med. De fleste virksomheder er godt i
gang med at skifte til elbiler, og der er fokus på at fremhæve muligheden for at cykle
eller benytte kollektiv trafik på kortere ture. 

Tværgående temaer
Virksomhedernes arbejde med de lokale klimahandlingsplaner blev skudt i gang med
en række opstartsworkshop, en for hver plan. Ud af disse workshops kom en række
temaer som blev nævnt gang på gang, som virker centrale og som ikke kan løftes af
hver enkelt virksomhed, men som alligevel optræder i en eller anden grad i de fleste
planer:

Inventarbørs: En organiseret og overskuelig måde at købe og sælge brugt inventar
er meget efterspurgt. Her tænkes primært på udveksling mellem regionens egne
virksomheder, og dermed ikke traditionelt salg. Region Hovedstaden har succes med
etablering af en sådan løsning for møbler, og Administrationen er i gang med at
undersøge hvordan en lignende inventarbørs kan etableres i Region Nordjylland.

IT-asset management: Alle virksomheder bruger meget IT-udstyr, og alle synes det
er vanskeligt at have overblik over levetid, beholdning og vedligehold. Det er
oplevelsen, at meget udstyr som købes til projekter mm står og bliver gammelt uden
at nogen ved det er til rådighed. En central løsning på IT asset management, eller
øget formidling af eksisterende værktøjer hertil bør overvejes.



Mindsket medicinspild: Medicin fylder enormt i regionens klimaregnskab, og der er
talrige eksempler på medicinspild, ofte som følge af strenge hygiejne- og
procedureregler. Medicinspildet sker i alle virksomheder hvor der er et forbrug, men
det er primært Sygehusapoteket der har faglighed og medarbejdere til at foretage en
indsats. Medicinspildet fremgår ikke af Sygehusapotekets klimaregnskab, men er
alligevel en prioriteret handling i deres klimahandlingsplan. 

Forventet effekt - indsatsplanerne
Formålet med lokale klimahandlingsplaner er at placere et ansvar for at handle lokalt
for at mindske regionens klimaaftryk. Hvis der skal ske ændringer i adfærd og forbrug
er det ofte lettere at udpege mulighederne lokalt, især i en specialiseret verden som
sundhedsvæsenet. Alle handlinger har en effekt, men ikke nødvendigvis en effekt af
en størrelse som kan ses i klimaregnskabet.

Derfor er arbejdet med de lokale klimahandlingsplaner indsatsplaner rettet mod at
gøre det muligt at beregne, anslå, eller i det mindste illustrere de enkelte handlingers
effekt. Størstedelen af de angivne handlinger i indsatsplanerne er endnu for generelle
til at det er muligt direkte at beregne hvilken effekt de vil have. Administrationen har
udarbejdet et estimat over planernes samlede effekt i deres nuværende form.
Estimatet viser, at de handlinger der aktuelt er angivet i de lokale
klimahandlingsplaner, leverer et sted mellem en tredjedel og halvdelen af den
reduktion, som samlet forventes af de lokale klimahandlingsplaner frem mod 2030.
Administrationen arbejder sammen med virksomhederne på fortsat at konkretisere og
kvantificere handlingerne i de lokale klimahandlingsplaner, så effektberegningerne
bliver enklere og mere sikre.  

Det anslås, at omkring en fjerdedel af den CO2-reduktionen regionen skal opnå inden
2030 skal ske gennem forbrugsreduktion, og her starter mange af de vigtige
forandringer lokalt med indsatser for reduceret materialeforbrug, digitale
behandlingstilbud og forebyggelse af indlæggelser og behandlinger. 

Det kan altid drøftes om ambitionsniveauet i de lokale klimahandlingsplaner er højt
nok. Administrationens vurdering er, at virksomhederne med denne anden generation
af planer tager et godt skridt op af stigen fra første generation, hvor indholdet i store
træk var eksisterende handlinger og let tilgængelige udvidelser af eksisterende tiltag.
En estimeret effekt på mellem en tredjedel og halvdelen af det fastsatte reduktionsmål
virker tilfredsstillende, ikke mindst set i lyset af at planerne er dynamiske og løbende
vil blive tilført nye handlinger. 

Klimaopgaven tages alvorligt i alle virksomheder, men tilsidesætter ikke
hovedopgaven. Den nuværende energikrise har vist at alle kan rykke mere på
energibesparelser end vi før har set, og det vil også kunne slå igennem i de lokale
klimahandlingsplaner. Hvis ambitionsniveauet skal øges markant ud over det
nuværende kræver det en klar melding om prioritering i forhold til økonomi og
arbejdstid, og i forhold til virksomhedernes kerneopgaver.

Kommunikation og dialog
De lokale klimahandlingsplaner har været fremlagt i Det Regionale Klimaråd og
Strategisk Sundhedsledelse. Sidstnævnte er administrativ styregruppe for
klimaindsatsen i regionen. 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. godkender de lokale klimahandlingsplaner



Referat
Mette Arleth redegjorde for arbejdet med de lokale klimahandlingsplaner for
regionens hospitaler og virksomheder.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling udtrykte stor anerkendelse af
arbejdet og indstillede, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender de lokale
klimahandlingsplaner.

Bilag
1. Kort om de lokale klimahandlingsplaner
2. Lokal Klimahandlingsplan for Den Præhospitale Virksomhed
3. Lokal Klimahandlingsplan for Psykiatrien
4. Lokal Klimahandlingsplan for Regionshospital Nordjylland
5. Lokal Klimahandlingsplan for Regionshuset og IT-Huset
6. Lokal Klimahandlingsplan for Specialsektoren
7. Lokal Klimahandlingsplan for Sygehusapoteket
8. Lokal Klimahandlingsplan for Aalborg UH
9. notat om målsætninger på klimaområdet

\Attachments\6000987-10047438-1.pdf
\Attachments\6027879-10097347-1.pdf
\Attachments\6027879-10097348-1.pdf
\Attachments\6027879-10097349-1.pdf
\Attachments\6027879-10097350-1.pdf
\Attachments\6027879-10097351-1.pdf
\Attachments\6027879-10097352-1.pdf
\Attachments\6027879-10097353-1.pdf
\Attachments\5696455-9458637-1.pdf


Punkt 5: Beslutning: Emner til debat på Naturmødet 2023

2018-008838
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Beslutning: Emner til debat på Naturmødet 2023
 

Resumé
Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtighed traf på mødet 3. oktober beslutning om
deltagelse på Naturmødet 2023 ved et antal debatter.

Administrationen fremlægger her forslag til en debat som kan meldes ind til en af
Naturmødets scener. Det indstilles, at udvalget drøfter og godkender forslaget.

Sagsfremstilling
Udvalget traf på seneste møde beslutning om at deltage på Naturmødet 2023 ved
primært at indgå i debatter på andre aktørers stande, men der blev også udtrykt
ønske om at melde en debat ind til en af Naturmødets officielle scener. Der er
deadline for forslag til disse scener 14. november, og Administrationen fremlægger
derfor nu et oplæg til et debatemne.

Debatter som arrangeres på andre aktørers stande har ikke samme deadline, og
oplæg til emner og samarbejdspartnere vil derfor blive præsenteret på et senere
udvalgsmøde.

Forslag til debatemne:

"Klima: bro eller barriere for natur?"

Danmarks begrænsede areal skal imødekomme flere og flere presserende behov.
Det kræver store, sammenhængende arealer at skabe natur af en vis kvalitet,
samtidig skal der bruges arealer til energi- og madproduktion, byudvikling mv.
Debatten lægger op til, hvorvidt klimaindsatsen kan være løftestangen til at forene
nogle af de forskellige arealkrævende behov.

Debattens overskrift er godkendt af Naturmødet, og er vinklet efter årets overskrift
"Bro eller barriere". Den endelige udvælgelse af debatter fra Naturmødets side finder
dog først sted i uge 49. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling:

1. godkender forslaget til debat på Naturmødet 2023. 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte forslaget til debat på
Naturmødet 2023.



Punkt 6: Drøftelse: Opfølgning på handleplan for pesticidpunktkilder

2019-054149

Bilag

Handleplan for indsats over for pesticidpunktkilder i Region Nordjylland, Opdateret september 2022

Jordforurening - Strategiplan for Region Nordjylland
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Drøftelse: Opfølgning på handleplan for
pesticidpunktkilder
 

Resumé
På mødet den 27. september 2021 drøftede det foregående udvalg den opdaterede
handleplan for regionens indsats over for pesticidpunktkilder. Pesticidhandleplanen
har siden juni 2020 udgjort rammen for regionens indsats og det daglige arbejde med
at afdække risikoen for forurening af grundvand, drikkevand, overfladevand og natur
fra pesticidpunktkilder.

De hidtidige undersøgelser peger på, at pesticidpunktkilder fortsat udgør en risiko for
kvaliteten af regionens grundvand og drikkevand. Planen er derfor et vigtigt element i
prioriteringen og gennemførelse af en nødvendig indsats for at fjerne
pesticidpunktkilder, som udgør en risiko.

Administrationen indstiller, at udvalget for Klima- Miljø og Bæredygtig Udvikling
drøfter eventuelle justeringer af Handleplanen for indsats over for pesticidpunktkilder.

Sagsfremstilling
Undersøgelser af grundvandets indhold af pesticider viser, at grundvandskvaliteten er
påvirket af pesticidrester fra anvendelsen af sprøjtemidler. Pesticider er fortsat en
hyppig årsag til lukning af vandforsyningsboringer, når der sammenlignes med
forureninger med andre miljøfremmede stoffer.

En del af de konstaterede pesticidforureninger skyldes nedsivning af pesticidrester fra
punktkilder, hvor pesticider er opbevaret og håndteret, fx på vaskepladser og steder,
hvor sprøjteudstyr er påfyldt og rengjort. Regionerne er efter jordforureningsloven
ansvarlige for at kortlægge punktkilderne og prioritere den nødvendige indsats til
beskyttelse af grundvandsressourcen, menneskers sundhed samt overfladevand og
natur.

I overensstemmelse med strategiplanen for jordforureningsområdet (bilag 2) er
pesticidhandleplanens formål at være en ramme for regionens arbejde med at
afdække omfanget af risikoen fra pesticidpunktkilder. Handleplanen fungerer som
administrationens konkrete plan i arbejdet med at kortlægge, undersøge og
risikovurdere pesticidpunktkilder.

Planen er bygget op omkring de centrale indsatser på jordforureningsområdet:

• Historisk kortlægning – kortlægning af pesticidpunktkilder ud fra historiske
oplysninger om oplag, spild og anvendelse m.v. af pesticider på fx
maskinstationer, landbrugslokaliteter og lossepladser

• Indledende forureningsundersøgelser – forureningsundersøgelser på
lokaliteter, hvor den historiske kortlægning begrunder, at der er grundlag for at
undersøge, om jord eller grundvand er forurenet med pesticider fra punktkilder

• Videregående undersøgelser og afværge – indsats overfor forurening fra
punktkilder, som kan udgøre en risiko for grundvandsressourcen

• Konkrete forslag til øvrige initiativer i regionens indsats på området.  



Handleplanen er udformet som en dynamisk plan, der opdateres løbende gennem
året, så den nyeste viden inddrages i kortlægning, undersøgelser, risikovurderinger
og afværgeforanstaltninger.

I 2021 og 2022 har arbejdet med pesticidpunktkilderne haft fokus på opsporing af
kilder, der kan medvirket til forurening af vandværksboringer med pesticider.
Undersøgelser har haft til formål at lokalisere pesticidpunktkilder ved vandværker,
hvor der allerede er påvist rester af pesticider i vandforsyningsboringer samt
lokalisering af kilder i sårbare områder, hvor den naturlige beskyttelse af grundvandet
er begrænset.

Grundet en høj fundprocent af pesticider i grundvandet i de allerede gennemførte
undersøgelser anbefaler administrationen, at der fortsat prioriteres undersøgelser af
pesticidpunktkilder, der ligger i nærheden af vandværkernes vandforsyningsboringer.

Drøftelsen i Klima- og Miljøudvalget på mødet den 18. juni 2020 og Handleplanen for
indsats over for pesticidpunktkilder i Region Nordjylland lægger op til, at
administrationen i samarbejde med udvalget, én gang om året drøfter eventuelle
justeringer af de fire centrale indsatser ud fra den viden og de erfaringer, der løbende
opsamles i arbejdet med pesticidindsatsen i Region Nordjylland.

På mødet i udvalget vil administrationen fremlægge erfaringer fra undersøgelser af
pesticidpunktkilderne og på baggrund heraf drøfte mulige justeringer i
pesticidhandleplanen. Herunder drøfte de fremadrettede prioriteringer i indsatsen
overfor de pesticidpunktkilder, som udgør en risiko for grundvand, drikkevand,
overfladevand og natur i Nordjylland.

Handleplanen for regionens indsats over for pesticidpunktkilder, med status pr.
september 2022 er vedlagt som bilag 1.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget for Klima-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling:

1. tager administrationens orientering om indsatsen på området til
efterretning

2. drøfter eventuelle justeringer af Handleplanen for indsats over for
pesticidpunktkilder

Referat
Punktet blev udskudt til næste møde.

Bilag
1. Handleplan for indsats over for pesticidpunktkilder i Region Nordjylland, Opdateret
september 2022
2. Jordforurening - Strategiplan for Region Nordjylland

\Attachments\6026217-10094496-1.pdf
\Attachments\6026217-10094496-1.pdf
\Attachments\6026295-10094678-1.pdf


Punkt 7: Orientering: Status for råstoftilladelsen i Gærum Åsted

2018-031881

Bilag

Afgørelse af klage vedr. miljøvurdering i Gærum Åsted
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Orientering: Status for råstoftilladelsen i Gærum
Åsted
 

Resumé
Administrationen orienterer om status for sagen vedr. råstoftilladelse i Gærum Åsted,
efter Miljø- og Fødevareklagenævnet har hjemsendt Region Nordjyllands afgørelse
efter miljøvurderingsloven til fornyet behandling.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tager
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 27. oktober 2022 hjemvist Region
Nordjyllands afgørelse efter miljøvurderingsloven til fornyet behandling (bilag 1).

Region Nordjylland traf 15. januar 2020 afgørelse efter råstofloven og
miljøvurderingsloven i en sag vedr. råstofindvinding i Gærum Åsted i Frederikshavn
Kommune.

Begge afgørelser blev påklaget af DN og af en nabo. Afgørelsen fra klagenævnet er
en hjemvisning af Regionens afgørelse efter miljøvurderingsloven
(screeningsafgørelsen). Det betyder, at råstoftilladelsen som blev meddelt 15. januar
2020 er gældende.

DNs klager
DN klager den 19. februar 2020 over Regionens afgørelse efter miljøvurderingsloven
(screeningsafgørelsen) – det er den afgørelse klagenævnet nu har hjemvist.

DN klager den 19. februar 2020 over Regionens afgørelse efter råstofloven
(råstoftilladelsen).  Denne sag lukkes den 28. august 2020, da DN oplyser
klagenævnet om, at de tilbagekalder deres klage.

Naboens klager
Naboen klager den 20. februar 2020 over Regionens afgørelse efter råstofloven
(råstoftilladelsen). Klagen bliver afvist den 24. august 2020. Det sidste dokument der
ligger på sagen i klagenævnet er et brev fra 8. september 2020 hvor klagenævnet
oplyser naboen om mulighederne for at få sagen genoptaget.

I et brev fra klagenævnet den 21. september 2020 orienterer klagenævnet naboen
om, at klagenævnet behandler naboens klage over, at sagen vedr. klagen over
råstoftilladelsen blev afvist, og at det ikke vil fremgå af klageportalen. I et brev fra 15.
marts 2021 afslår klagenævnet at genoptage sagen vedr. naboens klage over
råstoftilladelsen. Sagen om genoptagelse har ikke været oprettet i klageportalen, og
Regionen har ikke været involveret i sagen, men kun modtaget orienterende breve.

Naboens klage over råstoftilladelsen er blevet afvist, og klagenævnet har afvist at
genoptage sagen.



Naboen klager den 20. september 2020 over Regionens afgørelse efter
miljøvurderingsloven (screeningsafgørelsen) – det er den afgørelse klagenævnet nu
har hjemvist.

Sagen fremadrettet
Region Nordjylland skal træffe en ny afgørelse efter miljøvurderingsloven.

Klagen over råstoftilladelsen og genoptagelsen af denne blev afgjort den 15. marts
2021, så virksomheden har 3 år fra denne dato til at tage råstoftilladelsen i brug. Det
er dog en forudsætning at der ligger en afgørelse efter miljøvurderingsloven forud for
dette. Det vil sige, at råstoftilladelsen kan udnyttes så snart Regionen har truffet en ny
afgørelse efter miljøvurderingsloven, da eventuelle klager over denne ikke har
opsættende virkning.

Der skal ikke træffes en ny afgørelse efter råstofloven, medmindre virksomheden ikke
tager den gældende råstoftilladelse i brug inden den 15. marts 2024.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling:

1. tager orienteringen til underretning

Referat
Rikke Ellemann-Biltoft redegjorde for status for råstoftilladelsen i Gærum Åsted. Hun
præciserede i den forbindelse, at datoen den 15. marts 2021, der står i
sagsfremstillingens afsnit ”Sagen fremadrettet”, er angivet forkert. Den rette dato er
den 24. august 2020. Afledt heraf skal datoen, der står sidst i samme afsnit (15. marts
2024), i stedet være 24. august 2023.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tog orienteringen til efterretning.

Sagen behandles i udvalget igen, når afgørelsen efter miljøvurderingsloven har været
i høring.

Bilag
1. Afgørelse af klage vedr. miljøvurdering i Gærum Åsted

\Attachments\6043054-10124293-1.pdf
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Orientering: Anvendelse af restmidler i
klimabudgettet for 2022
 

Resumé
Regionsrådet besluttede den 31. oktober at inddrage restmidler på klimabudgettet for
2022 til medfinansiering af underskud på den kollektive trafik. Det indstilles at
Udvalget tager denne beslutning til efterretning. 

Sagsfremstilling
Det samlede uforbrugte restbeløb på klimabudgettet for 2022 udgør 2,8 mio. kr.
Under normale omstændigheder ville dette restbeløb blive udmøntet sidst på året til
diverse klimaformål.

På grund af et ekstraordinært behov for finansiering af den kollektive trafik har
Regionsrådet den 31. oktober besluttet ikke at udmønte de resterende midler på
klimabudgettet. I stedet overføres de til medfinansiering af de øgede udgifter i den
kollektive trafik i 2022. Det samme gælder øvrige uforbrugte midler på andre
udviklingspuljer under Regional Udvikling.

Indstilling
Det indstilles at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling:

1. Tager Regionsrådets beslutning om inddragelse af restmidler på klimabudgettet
til efterretning.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling tog Regionsrådets beslutning om
inddragelse af restmidler på klimabudgettet til efterretning.



Punkt 9: Drøftelse: Revision af Komptenceplan

2022-029250

Bilag

Revideret forslag til Kompetenceplan.docx

Kompetenceplan med visning af ændringer
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Drøftelse: Revision af Komptenceplan
 

Resumé
Kompetenceplanen skal revideres. Det har baggrund i to forhold:

Det er nødvendigt at konsekvensrette i forhold til, at Regionsrådet har vedtaget
stående udvalg og i afgrænset omfang delegeret beslutningskompetence til de
stående udvalg.

Det er desuden længe siden, Kompetenceplanen senest blev revideret, og der
anvendes begreber, fx "sektorer", som ikke længere afspejler den gældende
organisering i Region Nordjylland.

Det fremlagte udkast er i overvejende grad konsekvensrettelser og nødvendige
opdateringer.

Udvalget anmodes om drøfte Kompetenceplanen inden for de områder, som har
betydning for udvalgets område. Bemærkninger fra udvalgene vil indgå i
Forretningsudvalgets drøftelse, hvorefter Regionsrådet beslutter de endelige
ændringer.

Sekretariatschef Jørgen Krogh deltager under punktet.

Sagsfremstilling
I det vedhæftede forslag til revideret Kompetenceplan, er de væsentligste ændringer
følgende:

- Overskriften er ændret, nu indgår "delegering", for at tage højde for indførelsen af
stående udvalg, hvor Regionsrådet har mulighed for løbende i nærmere bestemt
omfang at delegere yderligere kompetence til de stående udvalg.

- Indledningen er ændret, der er lagt vægt på, at Region Nordjylland er en politisk
ledet organisation og at områder, hvor Administrationen er tillagt kompetencen i nogle
tilfælde alligevel kræver politisk forelæggelse af sagen.

- Der er desuden henvist til Styrelseslovens regler om retten til at indbringe en sag for
Regionsrådet, som har forrang for Kompetenceplanen.

- Der er indført en fortløbende nummerering, i modsætning til afsnitsvis.

- Organisations- og ledertitler er ajourført.

- Der er indført en kolonne "Stående udvalg", så man let kan orientere sig i
udvalgenes beslutningskompetence.

- Kompetenceregler fra Regional Udvikling, råstofområdet, er omarbejdet fra prosa til
skemaform, så de flugter med formen i øvrigt.

- Udbud af varer og tjenesteydelser er opsat i det nye layout. Der er foreslås et antal
ændringer, som både forenkler og afbureaukratiserer: De objektive beløbsgrænser for



politisk behandling, der i øvrigt i den nuværende Kompetenceplan indeholder en lang
række undtagelser, er udgået, og foreslås erstattet af begrebet "udbud af principiel
karakter". Dog indeholder planen objektive tærskelværdier for principielle udbud (over
20 mio. kr. = Regionsrådets kompetence).

Tilpasningen afspejler reelt praksis ift. den nuværende Kompetenceplan, men nu i et
mere klart sprog.

- Der er foretaget en mere overskuelig opstilling af reglerne om Anlæg og Byg, der
ligeledes er forenklet.

- Der er foreslået mindre beløbsmæssige justeringer vedrørende lejeområdet,
hovedreglen er dog fortsat, at det er Forretningsudvalget, der godkender disse sager.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget: 

1. Drøfter Kompetenceplanen med fokus på eget område, afgiver bemærkninger
og eventuelt kommer med forslag til yderligere delegering med henblik på
Forretningsudvalgets og Regionsrådets behandling af sagen

Referat
Punktet blev udskudt til næste møde.

Bilag
1. Revideret forslag til Kompetenceplan.docx
2. Kompetenceplan med visning af ændringer

\Attachments\5988640-10025321-1.pdf
\Attachments\5914860-9888377-1.pdf


Punkt 10: Beslutning: Studietur
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Beslutning: Studietur
 

Resumé
Der er jf. kommissorierne mulighed for, at de 6 stående udvalg kan foretage én
studietur hver i valgperioden. Det samme gælder for Forretningsudvalget.

Udvalget anmodes om at beslutte, hvorvidt man ønsker at foretage en studietur og i
bekræftende fald at beslutte nærmere omkring studieemner og andre forhold omkring
rejsen.

Sagsfremstilling
Først og fremmest skal udvalget tage stilling til, om man ønsker at foretage en
studierejse. Af hensyn til muligheden for at inddrage erfaringerne i det videre arbejde i
valgperioden, bør rejsen i givet fald foretages i 2023.

I tilfælde af, at udvalget ønsker at foretage en studierejse, bør følgende forhold
inddrages:

- Først og fremmest: Hvad er det for forhold og emner, som ønskes undersøgt?

- Er det væsentligt, om det foregår i Danmark eller udlandet?

- Bør bæredygtige rejseformer tænkes ind, hvis det er praktisk muligt?

- Skal udvalget søge at rejse sammen med et andet udvalg, eller alene?

- Udvalget bør i givet fald drøfte mulige datoer eller rejseperiode. Potentielt kan alle 6
stående udvalg plus Forretningsudvalget rejse, tillige med udvalgene i Danske
Regioner. Det er derfor en præmis for arbejdet, at det kan lede til aflysning eller
flytning af møder, eller situationer, hvor en deltager må prioritere, hvor man vil
deltage.

På baggrund af drøftelserne i udvalget kan Administrationen få til opgave at vende
tilbage med et forslag til studietur.

Økonomi
Afhængig af destination, rejseform og rejsens varighed vil udgiften typisk variere i et
interval mellem 8-16.000 kr. pr. deltager for en rejse af 3-4 dages varighed.

Udgiften afholdes af Regionsrådets konto.

Såfremt udvalget beslutter, at der skal foretages en studierejse, skal der udarbejdes
et mere detaljeret budget, som skal forelægges udvalget til godkendelse inden rejsen
foretages.

Kommunikation og dialog



Kredsen af udvalgsformænd, -næstformænd og formandskabet afholdt møde den 28.
september 2022, hvor spørgsmålet om studieture for udvalget blev drøftet:

Punkt 1. Studieture. ”Der er jf. kommissorierne mulighed for, at de 6 stående udvalg
kan foretage én studietur i valgperioden. Er der en fælles holdning hertil: Er der råd til
det?, bør det være i DK eller i udland?, kan flere udvalg hensigtsmæssigt rejse
sammen som det tidligere er set?, bæredygtige rejseformer?, konference i Aalborg
som alternativ? osv.”

Referat:  Der var opbakning til, at to udvalg kan vælge at rejse sammen, det er op til
udvalgene selv at beslutte dette. Fra flere sider blev det betonet, at tidligere studieture
i Danmark eller Norden havde givet det største udbytte sammenlignet med studieture
til lande, hvor samfundsforholdene var mere forskellige fra de danske.

Rejseformen blev drøftet – klimahensyn bør indtænkes, hvor det er relevant, fx
bustransport giver desuden den fordel, at man kan forberede sig sammen og
efterfølgende følge op på foretagne besøg i bussen.

Det afgørende for destinationen skal være den problematik, man ønsker undersøgt.

Der var divergerende holdninger til, hvorvidt det er en god idé at rejse sammen med
andre regioner eller Danske Regioner, men det er ikke på forhånd udelukket, at
udvalget kan vælge dette.

Region Nordjylland har venskabsregioner i Gøtaregionen i Sverige, samt i Sydnorge,
og der er et langvarigt samarbejde med disse regioner, man kan vælge at bruge som
udgangspunkt for planlægningen af en eller flere af studieturene.

Der sættes et punkt på dagsordenen i de stående udvalg samt Forretningsudvalget i
november 2022, hvor udvalgene kan drøfte, om de ønsker at rejse, og inden for hvilke
rammer, idet dog økonomisk ansvarlighed er et grundlæggende krav i alle tilfælde.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget:

1. Beslutter, hvorvidt man ønsker at foretage en studietur.

2. I bekræftende fald at man fastlægger temaet for studieturen.

3. At man tager stilling til, hvorvidt man ønsker at rejse alene eller sammen med et
andet udvalg.

4. At man tager en indledende drøftelse af rejsetidspunkt.

5. At man giver Administrationen i opdrag på baggrund af drøftelserne i udvalget at
vende tilbage med et overordnet forslag til en studietur til endelig vedtagelse.

 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling ønsker at tage på studietur.

Temaer for turen kan fx være:

• Kollektiv trafik
• Håndtering af miljøproblemer



• Eller kommissoriet i bredere forstand med besøg hos nogen, der er ekstra gode
indenfor et givent arbejdsfelt.

En overvejelse kan også være at skele til den planlagte tur i seneste udvalgsperiode,
der blev aflyst pga. corona.

Destination for turen kan være Tyskland, Norge, Sverige eller en anden region i
Danmark.

Udvalget foretrækker at rejse alene med et program, der er målrettet udvalgets
arbejdsområde. Det er dog ikke udelukket at rejse med et andet udvalg – evt. med en
del af programmet opdelt.

I dialog med formandskabet afsøger administrationen konkrete muligheder ud fra
disse linjer.



Punkt 11: Orientering
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Orientering
 

Referat

Næste møde
Næste møde den 29/11 udvides, så det starter 10.30 (frokost i lokalet).



Punkt 12: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Intet.



Punkt 13: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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